ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2020 г. N 2331

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 8 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 460 И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМ СИЛУ

ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ АКТА

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 8 апреля 2020 г. N 460

"Об утверждении Временных правил регистрации

граждан в целях поиска подходящей работы и в

качестве безработных, а также осуществления

социальных выплат гражданам, признанным в

установленном порядке безработными" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N

15, ст. 2311; N 19, ст. 3011; N 25, ст. 3892).

2. Признать утратившим силу пункт 4 изменений,

которые вносятся во Временные правила

регистрации граждан в целях поиска подходящей

работы и в качестве безработных, а также

осуществления социальных выплат гражданам,

признанным в установленном порядке

безработными, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30

апреля 2020 г. N 634 "О внесении изменений во

Временные правила регистрации граждан в целях

поиска подходящей работы и в качестве

безработных, а также осуществления социальных

выплат гражданам, признанным в установленном

порядке безработными" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N

19, ст. 3011).

3. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 декабря 2020 г. N 2331

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 460

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Рекомендовать органам государственной

власти субъектов Российской Федерации

принимать решения о возможности

дистанционного режима работы государственных

учреждений службы занятости населения или

личного приема граждан государственными

учреждениями службы занятости населения и об

организации дистанционного режима работы или

личного приема граждан государственными

учреждениями службы занятости населения

исходя из санитарно-эпидемиологической

обстановки в субъекте Российской Федерации в

связи с угрозой распространения новой

коронавирусной инфекции.".

2. В пункте 3 слова "по 31 декабря 2020 г."

заменить словами "по 31 марта 2021 г.".

3. Во Временных правилах регистрации граждан в

целях поиска подходящей работы и в качестве

безработных, а также осуществления социальных

выплат гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, утвержденных указанным

постановлением:

а) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Временные правила устанавливают

порядок регистрации граждан в целях поиска

подходящей работы и в качестве безработных, а

также осуществления социальных выплат

гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, в период действия на

территориях субъектов Российской Федерации

режима повышенной готовности в связи с угрозой

распространения новой коронавирусной

инфекции.";

в абзаце втором слово "территории" заменить

словом "территориях";

б) абзац третий пункта 4 дополнить словами ",

либо в случае представления гражданином центру

занятости населения через личный кабинет

информационно-аналитической системы или

личный кабинет единого портала либо иным

доступным способом трудовой книжки (сведений

о трудовой деятельности, оформленных в

установленном законодательством порядке) или

документа, ее заменяющего, а также трудовых

договоров и служебных контрактов,

подтверждающих наличие 26 недель трудовых

(служебных) отношений в течение 12 месяцев,

предшествовавших началу безработицы";

в) дополнить пунктом 4(3) следующего

содержания:

"4(3). При неполучении центром занятости

населения необходимых сведений в рамках

межведомственного электронного

взаимодействия гражданин вправе представить

центру занятости населения через личный

кабинет информационно-аналитической системы

или личный кабинет единого портала либо иным

доступным способом документы,

подтверждающие информацию, указанную в

заявлении в электронной форме, центр занятости

населения вправе запросить у гражданина через

личный кабинет информационно-аналитической

системы или личный кабинет единого портала

либо иным доступным способом документы,

подтверждающие информацию, указанную в

заявлении в электронной форме.";

г) пункт 7 дополнить абзацами следующего

содержания:

"Для целей настоящих Временных правил

размещение предложений подходящей работы в

личном кабинете информационно-аналитической

системы либо в личном кабинете на едином

портале приравнивается к выдаче центром

занятости населения гражданину направлений на

оплачиваемую работу, включая работу

временного характера, требующую или не

требующую (с учетом возрастных и иных

особенностей граждан) предварительной

подготовки, отвечающую требованиям трудового

законодательства и иных нормативных правовых

актов, содержащих нормы трудового права.

При наличии в регистре получателей

государственных услуг в сфере занятости

населения - работодателей сведений о свободных

рабочих местах и вакантных должностях, для

замещения которых работодатель согласен на

проведение собеседования и которые являются

подходящими для граждан, зарегистрированных

в целях поиска подходящей работы, и граждан,

признанных в установленном порядке

безработными, центры занятости населения по

телефону или по электронной почте уведомляют

гражданина о необходимости посещения центра

занятости населения по предварительной записи

для предложения ему подходящей работы и

выдачи направлений на работу либо направляют

соответствующую информацию через личный

кабинет информационно-аналитической системы

или личный кабинет единого портала либо иным

доступным способом, о чем гражданин также

уведомляется по телефону или по электронной

почте. Кандидатуры граждан в случае их согласия

на подходящую работу согласовываются с

работодателями.";

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Постановка на регистрационный учет

безработных граждан не осуществляется, если в

отношении зарегистрированных в целях поиска

подходящей работы граждан центрами занятости

населения в установленном порядке приняты

решения об отказе в признании их безработными

в следующих случаях:

а) отказ гражданина от 2 вариантов подходящей

работы, включая работы временного характера, в

течение 10 дней со дня постановки гражданина на

регистрационный учет в целях поиска

подходящей работы;

б) 2 отказа гражданина, впервые ищущего работу

(ранее не работавшего) и при этом не имеющего

профессии (специальности), от получения

профессиональной подготовки или от

предложенной оплачиваемой работы, включая

работу временного характера;

в) 2 отказа гражданина, зарегистрированного в

целях поиска подходящей работы, от

прохождения собеседования с работодателем, в

том числе в дистанционном режиме, по

вариантам подходящей ему работы;

г) подтверждение недостоверности сведений,

содержащихся в заявлении в электронной

форме.";

е) пункт 9(1) дополнить абзацем следующего

содержания:

"Для целей настоящих Временных правил отзыв

гражданином заявления в электронной форме

приравнивается к отказу от посредничества

органов службы занятости. Дата отзыва заявления

гражданином фиксируется в информационно-

аналитической системе.";

ж) дополнить пунктом 9(2) следующего

содержания:

"9(2). Центр занятости населения уведомляет

гражданина с использованием информационно-

аналитической системы либо единого портала о

принятом решении в случаях, указанных в

пунктах 8 и 9 настоящих Временных правил, в

течение 3 рабочих дней.";

з) в абзаце первом пункта 17 предложение второе

исключить;

и) дополнить пунктом 17(1) следующего

содержания:

"17(1). Пособие по безработице выплачивается

ежемесячно при условии прохождения

гражданами, признанными в установленном

порядке безработными, перерегистрации в

установленные органами службы занятости сроки.

Гражданин уведомляется центром занятости

населения при личном посещении им центра

занятости населения или с использованием

личного кабинета информационно-

аналитической системы или личного кабинета

единого портала либо иным доступным способом

о дате, времени и форме его перерегистрации.

Дистанционная форма перерегистрации граждан,

признанных в установленном порядке

безработными, осуществляется на основании

информации, указанной в пунктах 4(1) и 17

настоящих Временных правил, без личного

посещения ими центров занятости населения.

Для целей настоящих Временных правил, в случае

если гражданин не взаимодействует с центром

занятости населения посредством видеосвязи

либо в иной установленной органом

исполнительной власти субъекта Российской

Федерации форме в установленные дату и время,

это приравнивается к нарушению безработным

без уважительных причин сроков

перерегистрации безработного. Безработные

граждане могут предъявить центру занятости

населения через личный кабинет

информационно-аналитической системы или

личный кабинет единого портала либо иным

доступным способом документы,

подтверждающие наличие уважительных причин

отсутствия взаимодействия. В случае длительного

(более одного месяца) отсутствия взаимодействия

без уважительных причин гражданина,

признанного в установленном порядке

безработным, с центром занятости населения

центр занятости населения принимает решение о

прекращении выплаты ему пособия по

безработице с одновременным снятием его с

учета в качестве безработного.";

к) в пункте 18:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"18. Центры занятости населения согласно статье

23 Закона Российской Федерации "О занятости

населения в Российской Федерации"

осуществляют направление безработных граждан

на профессиональное обучение и дополнительное

профессиональное образование и назначение

стипендии.";

абзац третий дополнить предложением

следующего содержания: "При этом гражданину

по решению центра занятости населения может

назначаться материальная помощь в размере

минимальной величины пособия по безработице,

увеличенной на размер районного

коэффициента.";

л) дополнить пунктом 18(1) следующего

содержания:

"18(1). Граждане, состоящие на регистрационном

учете в качестве безработных, через личный

кабинет информационно-аналитической системы

или личный кабинет единого портала либо иным

доступным способом уведомляются о том, что в

случае отнесения их к категории занятых граждан

в период безработицы в соответствии со статьей 2

Закона Российской Федерации "О занятости

населения в Российской Федерации" они обязаны

в течение 3 рабочих дней с даты возникновения

данных изменений проинформировать об этом

центры занятости населения.";

м) пункт 19 после абзаца первого дополнить

абзацем следующего содержания:

"В случае получения органами службы занятости

сведений о наличии фактов трудовой или иной

деятельности, совпадающей с периодом

получения гражданином пособия по безработице,

осуществляется возврат указанным гражданином

полученного пособия по безработице за

соответствующий период трудовой или иной

деятельности в добровольном или судебном

порядке.".